FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3509-1577 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 41/2023/CoPG

São Carlos, 14 de dezembro de 2023.
Para:
SOC
Reitoria

Assunto: Solicitação da CPG-PPGCFau de apreciação de ponto na reunião
CONSUNI

Magnífica Reitora Profa. Ana Beatriz Oliveira
Prezada Regina Canhete

O Conselho de Pós-Graduação reunido em sua 151a reunião ordinária em 13 de
dezembro de 2023, preciou o ponto de pauta "Consulta quanto à possibilidade de
transferência do PPGCFau ao CCN (UFSCar Lagoa do Sino)" e por unanimidade de
votos aprovou a solicitação para a transferência desse Programa de Pós-Graduação
ao Centro de Ciências da Natureza, no campus Lagoa do Sino.
Solicitamos a inclusão dessa pauta na próxima reunião do CONSUNI e a convocação
da docente Alexandra Sanches (asanches@ufscar.br ; ppgcfau.coord@ufscar.br;
ppgcfau@ufscar.br), Presidente da CPG-PPGCFau, para que faça todos os
esclarecimentos necessários nesta reunião aos conselheiros do CONSUNI.

Cordialmente,

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 14/12/2023, às 14:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1306423 e o

Ofício 41 (1306423)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1306423&crc=5D1C7C86

código CRC 5D1C7C86.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.042428/2023-62 SEI nº 1306423

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 41 (1306423)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3509-1577 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 443

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  13 de dezembro de 2023, para sua
151ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.042428/2023-62;

e o constante dos autos do processo nº 23112.040852/2023-72;

RESOLVE:

Aprovar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Conservação da
Fauna - PPGCFau para transferência de sua unidade para o Centro de
Ciências da Natureza - CCN (UFSCar, campus Lagoa do Sino). A solicitação foi
aprovada na 07a Reunião Ordinária da CPG-PPGCFau de 08 de novembro de 2023 e
na 155ª Reunião Ordinária do COC-CCBS, ocorrida em 28 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente de Conselho, em 14/12/2023, às 14:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1306417 e o
código CRC 332FB3EE.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº SEI nº 1306417

Ato Oficial: Ato Administrativo 443 (1306417)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1306417&crc=332FB3EE

23112.042428/2023-62 SEI nº 1306417

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 443 (1306417)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CONSERVAÇÃO DA FAUNA -

PPGCFau/CCBS/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33066886 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 35/2023/PPGCFau/CCBS/R
São Carlos, 22 de novembro de 2023.

Para:
Diretoria - Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
CC:

Assunto: Solicitação da CPG-PPGCFau de apreciação de ponto na reunião
COC-CCBS

Prezados(as) Senhores(as),

A CPG-PPGCFau solicita, através deste, a apreciação do ponto "Consulta quanto à
possibilidade de transferência do PPGCFau ao CCN (UFSCar Lagoa do Sino)",
resultante da deliberação na 107a Reunião Ordinária da CPG-PPGCFau de 08 de
novembro de 2023, conforme certidão de ata em anexo.

Atenciosamente,
Alexandra Sanches
Presidente da CPG-PPGCFau

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Sanches,
Coordenador(a), em 22/11/2023, às 16:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1275321 e o
código CRC B7E433E5.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.042428/2023-62 SEI nº 1275321

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 35 (1275321)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1275321&crc=B7E433E5

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DIRETORIA - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

Diretoria
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518301 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 86/2023/CCBS Diretoria
São Carlos, 29 de novembro de 2023.

Para:
Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna
Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Assunto: Deliberação do CoC/CCBS sobre solicitação de transferência do
PPGCFau ao CCN (UFSCar Lagoa do Sino)

Prezadas(os) Senhoras(es)

Venho por meio deste, comunicar a apreciação e deliberação do CoC/CCBS sobre a
solicitação de possibilidade de transferência do PPGCFau ao CCN (UFSCar Lagoa do
Sino), enviada por meio do Ofício 35 (1275321).
Após a apresentação do ponto de pauta, a Diretora do CCBS convidou o Prof. Dr.
Luiz Eduardo Moschini, docente do PPGCFau e ex-coordenador do Programa para
fazer um histórico sobre a criação e desenvolvimento do Programa. Na sequência, a
Profa. Dra. Alexandra Sanches, atual coordenadora do Programa, fez a
contextualização da demanda apresentada pela CPG-PPGCFau. A Diretora do CCBS
leu a carta de apoio enviada pelo Prof. Dr. Pedro Galetti, que participou da proposta
de criação do PPGCFau e foi coordenador do Programa durante os primeiros anos.
Por fim, a Diretora apresentou a avaliação da Diretoria do CCBS sobre a demanda
da transferência do Programa para o CCN, campus Lagoa do Sino, apontando a
importância do apoio do CCBS nos processos de desenvolvimento dos Centros mais
novos, neste caso relacionada à Pós-Graduação, visto que este será o primeiro
Programa de Pós-Graduação do campus Lagoa do Sino, e a expressiva experiência
do CCBS na Pós-Graduação, com 11 Programas em funcionamento. Após abriu a
palavra para o Conselho. Houve manifestações de apoio dos conselheiros, também
no sentido de aproveitar a experiência acumulada do CCBS na Pós-Graduação
para apoio aos outros Centros.

O CoC/CCBS aprovou por unanimidade a solicitação de transferência do PPGCFau ao
Centro de Ciências da Natureza/UFSCar, campus Lagoa do Sino, em sua 155ª
Reunião Ordinária, ocorrida em 28/11/2023, fazendo votos de sucesso ao PPGCFau
nesta nova etapa.

Ofício 86 (1283566)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 6

Atenciosamente,
Profa. Dra. Isabela Aparecida de Oliveira Lussi
Diretora do CCBS

Documento assinado eletronicamente por Isabela Aparecida de Oliveira
Lussi, Diretor(a) de Centro, em 29/11/2023, às 17:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1283566 e o
código CRC E45BD8E0.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.042428/2023-62 SEI nº 1283566

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 86 (1283566)         SEI 23112.042428/2023-62 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1283566&crc=E45BD8E0

	Ofício 41 (1306423)
	Ato Oficial: Ato Administrativo 443 (1306417)
	Ofício 35 (1275321)
	Ofício 86 (1283566)